
 

 

 

DECRETO N. 191 del 08.06.2022 

 

OGGETTO: “SERVIZIO DI PORTIERATO DA EFFETTUARSI NELLE AREE DEL DEMANIO PORTUALE CON 
ESCLUSIONE DELL’AREA DI SECURITY E PRESSO GLI UFFICI DELLA SEDE DI CAGLIARI 
DELL’ADSP – CODICE CIG 9079532AD3”– ESTENSIONE  DEL SERVIZIO 

 
Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, nominato con D.M. 284 del 
14.07.2021 
 

VISTA − la Legge 84/94 e smi; 

− il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

CONSIDERATO − che con Decreto del Presidente n. 153 del 09.05.2022 è stata 

costituita, ai sensi dell’art. 1, commi 997 e 998 della L. 234/2021, la 

società K.A.L. Por.T. srl interamente partecipata dall’AdSPMS per la 

somministrazione del lavoro in porto e per la riqualificazione 

professionale in cui far confluire i lavoratori delle imprese di cui agli 

artt. 16 e 18 della L. 84/94 operanti nel settore del trashipment;  

− che la sede legale della società K.A.L. Por.T. srl è ubicata in Cagliari 

presso la stazione polifunzionale del Molo Ichnusa, snc; 

− che si ritiene opportuno presidiare l’acceso agli orarii d’ufficio per 8 h 

giornaliere; 

ATTESO − che con Decreto del Presidente n. 136 del 19.04.2022 il servizio in 

oggetto è stato aggiudicato alla Società LA SERVICE SRL per anni 2, con 

opzione di rinnovo di ulteriori  anni 2, al costo orario di € 12,16 per  un 

monte ore pari a 54.056, per complessivi € 657.198,82 oltre IVA di 

legge;  

− che il servizio di presidio presso la sede della società  K.A.L. Por.T. srl 

può essere svolto dalla società LA SERVICE SRL con la previsione di 

un’estensione contrattuale ai sensi dell’art. 6 del Capitolato speciale 

d’appalto; 



 

 

− che l’importo integrativo di contratto per l’estensione del servizio di 

portierato, così come sopra descritto, è pari a € 50.099,20 

corrispondente a  12,16 €/h per le 4.120 ore aggiuntive di servizio 

previste; 

−  che il servizio aggiuntivo è stato avviato in via d’urgenza in data 

09.05.2022 e terminerà alla scadenza contrattuale prevista il giorno 

30.04.2024; 

− che l’incremento contrattuale pari a € 50.099,20 corrisponde al 7,62 

%  dell’importo contrattuale; 

CONSIDERATO 

 

− che, a seguito dell’estensione contrattuale, il quadro economico di 

spesa è modificato come di seguito indicato: 

A) Importo servizio € 

 Servizio di portierato  657.198,82 

  Estensione del servizio 50.099,20   

 TOT A)  707.298,02 

B) Somme a disposizione dell’AdSP  

B1) Incentivi ex art. 113 del D. Lgs. 50/16 e smi 13.657,56 

B2) IVA 22% di A)  155.605,56 

B3) Pubblicazione avviso di gara 6.421,00 

B4) Contributo ANAC 600,00 

B5) Economie derivanti dal ribasso d’asta 27.234,86 

 TOT B 203.518,98 

 TOT A+B 910.817,00 
 

RITENUTO − che, per quanto sopra, l’estensione contrattuale del servizio di 

portierato di cui è aggiudicataria la società LA SERVICE SRL  è 

autorizzabile ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D. Lgs. 50/2016 e smi; 

 

  



 

 

Tutto ciò premesso e considerato  

DECRETA 

− di estendere l’appalto per il  “SERVIZIO DI PORTIERATO DA EFFETTUARSI NELLE AREE DEL DEMANIO 

PORTUALE CON ESCLUSIONE DELL’AREA DI SECURITY E PRESSO GLI UFFICI DELLA SEDE DI CAGLIARI 

DELL’ADSP – CODICE CIG 9079532AD3” alla Società LA SERVICE SRL per un numero di ore pari a  

4.120 ore al quale corrisponde un importo aggiuntivo di € 50.099,20 + IVA, da eseguirsi agli 

stessi patti e condizioni del contratto principale; 

− di approvare il quadro economico citato in premessa. 

 

La spesa pari a € 61.121,02, di cui € 50.099,20 di imponibile e € 11.021,82 per l’ IVA di legge, trova 

copertura sul quadro economico di spesa alla voce B5) “Economie derivanti dal ribasso d’asta” e 

graverà sul cap. U121/50 del bilancio di competenza. 

                    

                         Il R.U.P. 

        Dott. Ing. Alessandra Salvato       

                        

            Per la copertura finanziaria 

        Il Dirigente Area Amministrativa 

               Dott.ssa M. Valeria Serra   

    

              Il Segretario Generale  

                 Avv. Natale Ditel                                            Il Presidente 

                            Avv. Massimo Deiana 

 


		2022-06-09T07:47:52+0000
	ALESSANDRA  SALVATO


		2022-06-09T10:16:38+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2022-06-09T12:32:20+0000
	NATALE DITEL


		2022-06-09T12:33:49+0000
	MASSIMO DEIANA




